
FORMULARUL Anexa 29 

 

            

 

OFERTĂ 
Către    IMSP Centrul de Sănătate Cantemir 

 

 

 
 

 
 

Stimaţi domni, 

Examinînd documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei, subsemnaţii, 

Botezatu Sergiu, reprezentanţi ai ofertantului S.R.L. ”Frabo Grup” ne oferim ca, în 

conformitate cu prevederile şi cerinţele cuprinse în documentaţia mai sus menţionată, să 

executăm „Lucrări de renovare a sălii festive a IMSP Centrului de Sănătate Cantemir” 

pentru suma fără TVA de 216 561 lei 00 bani valoarea adăugată în cuantum de 43 312 lei 00 

bani, și suma totală inclusiv TVA de  259 873 lei 00 bani. 
 

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită cîştigătoare, să începem lucrările cît 

mai curînd posibil după primirea dispoziţiei de începere şi să terminăm lucrările în conformitate 

cu graficul de executare anexate în 45 zile calendaristice. 

                           

1. Ne angajăm să menţinem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (treizeci) zile, 

respectiv pînă la data de 09 ianuarie 2026, şi ea va rămîne obligatorie pentru noi şi poate fi   

acceptată oricînd  înainte de expirarea perioadei de valabilitate. 

2. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziţie publică această ofertă, împreună cu 

comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită cîştigătoare, vor 

constitui un contract angajat între noi. 

3. Alături de oferta de bază: 

  nu depunem ofertă alternativă. 

     (se bifează opţiunea corespunzătoare) 

4. Am înţeles şi consimţim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind 

cîştigătoare, să constituim garanţia de bună executare în conformitate cu prevederile din 

documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei. 

5. Înţelegem că nu sînteţi obligaţi să acceptaţi oferta cu cel mai scăzut preţ sau orice altă 

ofertă pe care o puteţi primi. 

 

Data 08.12.2025 

Botezatu Sergiu, în calitate de administrator legal, autorizat să semnez oferta pentru şi în numele                    

S.R.L. ”Frabo Grup”. 

 

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1007603006649


 

 

 

 

ANEXĂ LA OFERTĂ 

 

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor  0 (% din preţul total ofertat). 

2. Garanţia de bună executare va fi constituită  sub formă de garantie bancara 

în cuantum de--- %  (din preţul total ofertat) și constituie--- mii lei. 

3. Perioada de garanţie pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.  

4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziţiei de începere a lucrărilor pînă la 

data începerii executării) 3 zile calendaristice. 

5. Termenul pentru emiterea dispoziţiei de începere a lucrărilor (de la data semnării 

contractului) 3 zile calendaristice 

 

Ofertant,                                                                

_________(semnat electronic)______________   

          (semnătura autorizată) 

 



Camera inregistririi de Stat

DBCIZIB
privind inregistrarea persoanei juridice

01.10.2014 I)osar Nr. 1014600032919 Oficiul Teritorial Chisiniu

Prin cererea depusd Ia24.09.2014 s-a solicitat inregistrarea Societatii cu Rdspundere Limitati
''FRABO GRUPI"

Examinind actele prezentate:
1. Cererea din24.09.2014;
2. Statutul;
3. Deciziaasociatului unic din 24.09.2014;
4. Dovada achitlrii taxei de stat din 24.09.2014;
qi constatind, ci sint respectate cerinlele legale ce lin de constituirea gi inregistrarea persoanei

juridice, in temeiul art. 11 al Legii nr. 220-XVl din 19.10.2007 pivind inregistrarea de stat a
persoanelor juridice qi a intreprinzdtorilor individuali, Registratorul

DECIDE:
1. A admite cererea de inregistrare.
2. A inregistra persoana juridicl qi a consemna in Registrul de stat al persoanelor juridice

urmltoarele date:

Numirul de identificare de stat: 1014600032919 din 01.10.2014.

Forma juridici:de organizare: Societate cu rispundere timitati.

Denumirea: Societatea cu Rispundere Limitati I'FRABO GRUP".

Sediul: MD-2071, str. Alba-Iuliar202,ap.(of.) 60, mun. ChiqinIu, R.MOLDOVA.

Administrator: BOTEZATU SERGIU, anul nagterii26.0l.l982,locul nagterii mun. Chigindu,
Republica Moldova, BUI,-ETIN.DE IDENTITATE AL CETATEANULU RM A
03126211 eliberat de of. SEDP CHI$INAU, BUIUCANI la data de22.02.2007, codul
de identitate 09 8 26060 32028, domiciliul : MD -207 I, str. Alba-Iulia, 202, ap. 60, mun.
Chigindu, Republica Moldova.

Genurile principale de activitate:
l. Construcfiile de clddiri qi (sau) construcfii inginereqti, instalalii qi refele tehnico-edilitare,

reconstrucfiile, consolidlrile, restaurlrile
2. Activitatea de proiectare pentru toate categoriile de construcfii, pentru urbanism, instala{ii qi

refele tehnico-edilitare, reconstrucfii, restaurdri
3. Comerful cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de construcfie gi

echipamentului sanitar
4. Comerful cu amdnuntul al articolelor de fierdrie, al vopselelor gi sticlei.

Capitalul social: 1000 lei.



Fondator(i):
1' BOTEZATUSERGIU, anul naqterii 26.0l.1982,locul nagterii mun. Chigin5u, RepublicaMoldova, BULETTN DE IDENTTi^q,rn AL cETAiEAI\uLUr RM A 03l262lleriberat de of.SEDP CHr$rNAu, BUTUCANI la dara de 22.0;.2007, codut de identitate 0982606 032028,domiciliul: l{D'207 l r str. Alba-Iu lia, 202 rap. 60n mun. Chipiniu, Republica Moldova,parte sociali in valoare de 1000 tei (100,00%).

Termenul de activitate al intreprinderii este nelimitat.

rrezenra Decrzre este rntocmitd in douS exemplare, care au
:are un exemplar se pdstreazd la camera inregistrdrii de Stat in cjuridice, iar celdlalt se elibereazi solicitantului.

juridicd, dintre
al persoanei

'{r-p
I J J {  I

,?\
i z

. F

O, :l

W



I.P. "AGENȚIA SERVICII PUBLICE"
Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de 

drept

Extras
din Registrul de stat al persoanelor juridice

nr. 112223 din 11.05.2023

Denumirea completă: Societatea cu Răspundere Limitată "FRABO GRUP"
Denumirea prescurtată: "FRABO GRUP" S.R.L.
Forma juridică de organizare: Societate cu răspundere limitată
Numărul de identificare de stat și codul fiscal: 1014600032919
Data înregistrării de stat: 01.10.2014
Sediu: MD-2071, strada Alba-Iulia 202/<, ap. 60, mun. Chişinău, Republica Moldova
Genurile de activitate:

1. Construcţiile de clădiri şi (sau) construcţii inginereşti, instalaţii şi reţele tehnico-
edilitare, reconstrucţiile, consolidările, restaurările;
2. Activitatea de proiectare pentru toate categoriile de construcţii, pentru urbanism, 
instalaţii şi reţele tehnico-edilitare, reconstrucţii, restaurări;
3. Comerţul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de construcţie şi 
echipamentului sanitar;
4. Comerţul cu amănuntul al articolelor de fierărie, al vopselelor şi sticlei;

Capitalul social: 1000 Lei
Administrator(i): BOTEZATU SERGIU
Asociați:

1. BOTEZATU SERGIU, partea socială 1000 Lei, ce constituie 100%
Beneficiari efectivi: Nedeclarat

     Prezentul extras este eliberat în temeiul art. 34 al Legii nr.220/2007 privind înregistrarea de stat a 
persoanelor juridice şi a întreprinzătorilor individuali şi confirmă datele din Registrul de stat la data 
de 11.05.2023

Specialist coordonator
Aliona Lazari
tel. 022-207840

Pagina 1 din 1
Acest document poate conține date cu caracter personal
Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 112223 din 11.05.2023
Document semnat electronic în conformitate cu Legea nr. 91 din 29.05.2014. Verificarea semnăturii 
poate fi realizată la adresa: https://msign.gov.md.



 

Anexa nr. 10 

la Documentația standard nr.69 

din “7” mai 2021 

 

 

 

GRAFIC DE  EXECUTARE A LUCRĂRILOR 

„Lucrări de renovare a sălii festive a IMSP Centrului de Sănătate Cantemir” 

 (denumirea lucrărilor) 

 

Nr. 

d/o 

Grupa de 

obiecte/denumirea 

obiectului 

Anul 2025 … Anul (n) 

Luni 

1 2 3 4 n 

1. Organizare de şantier               

2.  

 

 

 

 

Lucrari de categorie 

generala 

             

 

3. 
Lucrari de incalzire 

             
 

4. Lucrari de electicitate               

 

 

 

 

 

 

 

Semnat: __________semnat electronic___________________ 

Nume: Botezatu Sergiu  

Funcţia în cadrul firmei: administrator 

Denumirea firmei: „Frabo Grup” S.R.L. 

 

 

 



   
Anexa nr. 22 

La Ordinul Ministerului Finanțelor 
nr. 69 din 07.05.2021 

 
 
 
 

   

 

Nr. 1811/25 din 03.04.2025  

A V I Z 

pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor 

 

Eliberat întreprinderii SRL ”FRABO GRUP” IDNO 1014600032919 conform cererii nr. 3435/25 din 18.03.2025 În urma 

verificării actelor prezentate și informației rezultate  din actele de control în ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr. 48-A 

din 01.07.2021, Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele: 
 

Nr. 

d/o 
Informații Noțiuni DA NU Notă 

I 

Încălcări constatate prin 

procese - verbale de control, 

emise în temeiul Legii 

nr.131/2012 si/sau H.G. nr. 

360/1996, intrate în vigoare, 

necontestate, sau contestate 

dar confirmate prin hotărâri 

judecătorești executorii 

definitive: 

Încălcări foarte grave 

(art. 51 Legea 131/2012) 
 NU  

Sancțiuni economice 

(cu exagerări ale costului mari de 15% din valoarea 

lucrărilor executate, inclusiv) 

 NU  

II 
Au fost înregistrate cazuri de 

accidente: 
Accidente tehnice grave  NU  

III 

Întreprinderea dispune de 

necesarul de personal propriu 

calificat (specialiști și 

muncitori specializați cu 

certificate de atestare tehnico-

profesională,), tehnică 

specializată (mecanisme, 

utilaje), încăperi separate 

corespunzătoare genului de 

activitate (sector de producere, 

depozit, oficiu) pentru 

executarea următoarelor tipuri 

de lucrări: 

Construcții civile, industrial și agrozootehnice 

A. Terasamente, lucrări la structura clădirilor; 

B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protecție. 

DA  A,B,C. 

Construcții rutiere: 

A. drumuri și piste de aviație; B. poduri; C. căi ferate. 
 NU  

Construcții speciale: 

A. hidrotehnice și pentru îmbunătățiri funciare; 

B. fântâni arteziene; C. porturi și debarcadere; 

D. mine, cariere;     E. tuneluri. 

 NU  

Instalații și rețele tehnico-edilitare: 

A. de alimentare cu apă și canalizare; 

B. de încălzire; C. ventilație, climatizare; D. electrice; 

E. de automatizare; F. telecomunicație; G. semnalizare; 

H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice. 

DA  

A,B,C,

D,E,F,

G,I. 

Instalații industrial periculoase: 

A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; 

B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale; 

D. sisteme de alimentare cu gaze. 

 NU  

   

Prezentul Aviz este cu titlu informativ și se eliberează la cererea solicitantului. 
Este valabil     12 luni    de la data eliberării. 

 
 

 

Șef adjunct interimar                                                                               Sergiu CHIRCU 

     

              
 
Ex: P. Vasilica  

Tel: 068302334 
str. Alexandr Pușkin, nr. 22, mun. Chișinău, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84 

E-mail: secretariat@inst.gov.md  Pagina web: www.inst.gov.md 

Ministerul Infrastructurii  

și Dezvoltării Regionale 

al Republicii Moldova 
 

Inspectoratul Național 

pentru Supraveghere 

Tehnică 

Digitally signed by Chircu Sergiu
Date: 2025.04.03 14:53:59 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

https://ast-edocs.gov.md/document_comments.php?id=24486
mailto:secretariat@inst.gov.md
http://www.inst.gov.md/


R b i lrbht
1n....{....1 i...lr!l br,,.ii

moib

CERTIFICAT

Tip Certiffcst: Cont

Banca comerciala ,MAIB" S.A., Sucursala Onisifor Ghibu confirrrd ca FRABO GRIJTP S.R.L., IDNO

I 0l 4600032919 este delilrntor al umatoarelor conhrri bancare:

Cod IBAN

MD1 3AGo000000225 1 5966850 MDL

Certificatul este etrberat la solicitarea titularului de cont, penFl

Prezentul certifcat este eliberat in scop inforrnativ gi nu prezintd

a fi prcrentat la cerer€.

careva obligaliuni fianciare din partea

\'t:-*&L

26 ln.artie 2024

Iu"r.*"r:
Bincii.



Anexa nr. 14 
la Documentația standard nr.69 

din “7” mai 2021 

DECLARAŢIE 

privind dotările specifice, utilajul şi echipamentul 

necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a 

contractului 

 

Nr. Ord. Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace 
de transport, baze de producere şi laboratoare propuse 
de ofertant ca necesare pentru execuţia lucrării 
rezultante pe baza tehnologiilor pe care el urmează să 
le adopte 

unit. măs. 
(buc.- 
seturi) 

Asigurare 

din 

dotare 

Asigurate 
de la terţi  

sau din 
alte surse 

1.  Autoturn telescopic 1 unit  + 

2.  Autocamion 2 unit  + 

3.  Automacara 1 unit  + 

4.  Excavator 1 unit  + 

5.  Microbus 1 unit  + 

6.  Aeroterma pentru incalzirea incaperilor pe timpul 

reparatiilor 

2 unit +  

7.  Aparat de sudat 2 unit +  

8.  Masina de frezat cu aspiator 1 unit +  

9.  Betoniera 1 unit +  

10.  Capsator industrial 3 unit +  

11.  Ciocan demolator 1 unit +  

12.  Set de instrumente pentru lucrări diverse 6 unit +  

13.  Ferestrău p/u decupat 1 unit +  

14.  Maşină de găurit cu percutie 3 unit +  

15.  Mixer electric 1 unit +  

16.  Motoferestrau 2 unit +  

17.  Perforator 2 unit +  

18.  Polizor unghiular 6 unit +  

19.  Slefuitor unghiular 1 unit +  

20.  Surubelinita electrica 1 unit +  

21.  Ruleta de masurat 1 unit +  

22.  Aparat de masurat multidimensional 1 unit +  

 

 
 
 
 
 
Semnat: __________ semnat electronic __________________ 

Nume: Botezatu Sergiu  

Funcţia în cadrul firmei: administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: „Frabo Grup” S.R.L. 

 



Anexa nr. 15 

la Documentația standard nr.69 

din “7” mai 2021 

 

 

DECLARAŢIE 

privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului 

 

 

 

Nr. 

d/o 

 

Funcţia 

 

Studii de specialitate 

Vechi

mea în  

munca 

în 

speciali

tate 

(ani) 

Numărul şi 

denumirea 

lucrărilor 

similare 

executate în 

calitate de 

conducător 

Numărul 

certificatului de 

atestare 

Data eliberării 

 

 

 1 2 3 4  

1.  Diriginte de şantier – 

Lozan Ivan 

Studii superioare 20 28 

 

Nr 0900 din 

10.07.2014 

2.   Diriginte de şantier – 

Trofimov Victor 

Studii superioare 26 33 

 

Nr 2073 din 

07.06.2024 

3.  Diriginte de şantier – 

Cepoi Ion 

Studii superioare 5 9 

 

Nr 0575 din 

22.08.2019 

4.  Diriginte de şantier – 

Berzan Boris 

Studii superioare 6 12 

 

Nr 3592 din 

13.10.2016 

5.  Maistru – Stanila Igor Scoala profesionala 15 - - 

6.  Maistru – Ceban Oleg Studii superioare 30 - - 

7.  Maistru – Drebot 

Alexandru 

Studii superioare 30 - - 

8.  Electrician 

automatizare – Fistican 

Vitalie 

Studii superioare 5 - - 

9.  Electrician in 

constructii – Stanila 

Andrian 

Studii superioare 5 - - 

10.  Instalator apa, 

canalizare si ventilare – 

Cebotari Vasile 

Scoala profesionala 10 - - 

11.  Betonist – Ganenco 

Alexandru 

Scoala profesionala 15 - - 

12.  Dulgher-Timplar– 

Marcoci Alexandru 

Scoala profesionala 8 - - 

13.  Fierar beton– Cojocaru 

Iurie 

Scoala profesionala 5 - - 

14.  Instalator ventilare si 

conditionare – Cebotari 

Igor 

Scoala profesionala 5 - - 

15.  Instalator incalzire – 

Macovei Alexandru 

Scoala profesionala 8 

 

- - 

16.  Tencuitor – Iarovoi 

Sergiu 

Scoala profesionala 15 - - 



17.  Zugrav-vopsitor – 

Coroian Lilia 

Scoala profesionala 28 

 

- - 

18.  Faiantar – Virlan Ion Scoala profesionala 15 - - 

19.  Finisor – Galusca 

Ludmila 

Scoala profesionala 15 - - 

20.  Lacatus – Toma Igor Scoala profesionala 8 

 

- - 

21.  Izolator hidrofug, 

tinichigiu – Botezatu 

Viorel 

Scoala profesionala 17 - - 

22.  Izolator hidrofug, 

tinichigiu – Focsa 

Victor 

Scoala profesionala 6 - - 

23.  Lucru la masina – 

Costei Dumitru 

Scoala profesionala 7 

 

- - 

24.  Parchetar – Ciorba 

Sergiu 

Scoala profesionala 4 - - 

25.  Pavator – Focsa Ion Scoala profesionala 10 - - 

26.  Dulgher-Timplar– 

Volcov Vadim 

Scoala profesionala 8 - - 

27.  Zidar – Negrescu Igor Scoala profesionala 4 - - 

28.  Zugrav-vopsitor – 

Negrescu Vera 

Scoala profesionala 8 

 

- - 

29.  Tencuitor – Balan 

Ecaterina 

Scoala profesionala 4 - - 

30.  Muncitor – Gangan 

Alic 

Studii medii 

incomplete 

4 - - 

31.  Montator constructii – 

Gherta Vladimir 

Scoala profesionala 9 - - 

32.  Muncitor – Moraru 

Radu 

Studii medii 

incomplete 

6 - - 

33.  Muncitor – Ganenco 

Sergiu 

Studii medii 

incomplete 

12 - - 

34.  Sudor – Bulatel 

Dumitru 

Scoala profesionala 20 - - 

35.  Tencuitor – Triboi Irina Scoala profesionala 24 - - 

36.  Dulgher-Timplar– 

Pintea Viorel 

Scoala profesionala 21 - - 

 

 

 

 

Semnat: __________ semnat electronic _______________ 

Nume: Botezatu Sergiu  

Funcţia în cadrul firmei: administrator 

Denumirea firmei şi sigiliu: „Frabo Grup” S.R.L. 

 

 



                                                        
SRL “FRABO GRUP” 

Rep. Moldova, mun. Chisinau,  
str. Alba-Iulia, 202, of. 60 

e-mail: frabo_grup@mail.ru 
 Tel: +373 69 509 008 

 

 

Scrisoare de garanție 

 

 

 

 Prin prezenta SRL „Frabo Grup” oferă garanție pe termen de 5 ani la 

lucrările si materialele de construcție pentru obiectul „Lucrări de renovare a 

sălii festive a IMSP Centrului de Sănătate Cantemir” 

 

 

 

 

 

 

Cu respect,  

Directorul                            Botezatu S.  

 

mailto:office@alusar.md


APROBAT  

prin Ordinul  

Ministrului Finanțelor 

                                               nr.  146    din 26.11.2020           

 
 

FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC  

DE ACHIZIȚII EUROPEAN 

 

1. Documentul unic de achiziții european, (în continuare, DUAE) este o declarație 

pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor 

de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în 

Republica Moldova. 

2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la 

depunerea ofertei.  

3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de 

achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în 

formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.  

4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative 

prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din 

procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.  

5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume: 

1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și 

autoritatea/entitatea contractantă; 

2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic; 

3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică; 

4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici; 

5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor 

economici; 

6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a 

contractului de achiziție publică; 

7) Capitolul VII. Declarații finale. 

6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu 

cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei. 

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și 

autoritatea/entitatea contractantă 

 

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.  

Cod 

poziție 
Conținutul cerinței Răspuns 

1 2 3 

A. Informații despre publicare 

1A.1 

Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul 

achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului 

publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 

Informația o 

găsiți în SIA 

RSAP 



B. Identitatea autorității/entității contractante 

1B.1  Denumirea autorității/entității contractante 

  
  
  
  
  
IMSP Centrul de 

Sănătate Cantemir 
 

1B.2  Număr unic de identificare (IDNO) a 

autorității/entității contractante 

  
  
  
1007603006649 

 

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic  

 

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici. 

Cod poziție  Conținutul cerințelor Răspuns 

1 2 3 

A. Informații privind operatorul economic 

2A.1 Denumirea operatorul economic |Frabo Grup SRL| 

2A.2 Țara  |RM| 

2A.3 Cod poștal  |2071| 

2A.4 Oraș/Localitate  |mun. Chisinau| 

2A.5 
Adresa juridică  

|str.Alba Iulia, 202, of 

60| 

2A.6 Pagina web |text| 

2A.7 Persoana sau persoanele de contact |Botezatu Sergiu| 

2A.7.1 Telefon  |+373 69509008| 

2A.7.2 Adresa de e-mail |frabo_grup@mail.ru| 

2A.8 Număr unic de identificare (IDNO/IDNP) |1014600032919| 

2A.9 Numărul cod TVA |0507366| 

2A.10 Forma organizatorico-juridică a activității de 

antreprenoriat 
|SRL| 

2A.11 Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului 

efectiv 

2A.11.1 
Numele acționarilor / asociaților 

|Botezatu 

Sergiu, fondator unic| 

2A.11.2 Numele beneficiarului efectiv 

[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține 

sau controlează în ultimă instanță o persoană 

fizică sau juridică ori beneficiar al unei 

societăți de investiții sau administrator al 

societății de investiții, ori persoană în al cărei 

nume se desfășoară o activitate sau se 

realizează o tranzacție și/sau care deține, 

direct sau indirect, dreptul de proprietate sau 

controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni 

sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori 

asupra bunurilor aflate în administrare 

fiduciară] 

| Botezatu 

Sergiu | 

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1007603006649
https://achizitii.md/ro/organization/idno/1007603006649
https://achizitii.md/ro/organization/idno/1007603006649


2A.11.3 Cetățenia beneficiarului efectiv (legătură 

juridico-politică permanentă a persoanei fizice 

definite conform poziției 2A.11.2) 

|RM| 

2A.12 

Operatorul economic este: 

 întreprindere mică 

 întreprindere mijlocie  

 și altele         � 

            |intreprindere 

mica| 

2A.13 

În cazul în care achiziția este rezervată: 

operatorul economic este un atelier protejat 

sau o întreprindere socială, sau va asigura 

executarea contractului în contextul 

programelor de angajare protejată? 

 

�Da            •Nu 

 

 

2A.13.1 
Dacă da, care este procentul  corespunzător 

de lucrători cu dizabilități sau defavorizați? 
|număr| 

2A.13.2 

Specificați cărei sau căror categorii de 

lucrători cu dizabilități sau defavorizați le 

aparțin angajații în cauză? 

|text| 

2A.14 

Operatorul economic participă la procedura de 

achiziții publice împreună cu alți operatori 

economici? 

�Da            •Nu 

2A.14.1 

Dacă Da, precizați rolul operatorului 

economic în cadrul grupului (lider, 

responsabil cu îndeplinirea unor sarcini 

specifice, etc). 

 

|text| 

2A.14.2 
Numiți operatorii economici care participă la 

procedura respectivă de achiziție publică. 
|text| 

2A.14.3 Specificați denumirea grupului participant. |text| 

Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici 

menționați să prezinte un formular DUAE separat. 

B. Informații privind reprezentanții operatorului economic 

Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte 

pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică. 

2B.1 Nume și prenume  |Botezatu Sergiu| 

2B.2 Poziție/acționând în calitate de.. |Administrator| 

2B.3 Țară  |RM| 

2B.4 Telefon  [+373 69509008] 

2B.5 Adresa de e-mail |frabo_grup@mail.ru|  

C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități 

2C.1 

Operatorul economic utilizează capacitățile 

altor entități pentru a satisface criteriile de 

selecție prevăzute în capitolul IV, precum și 

(dacă este cazul) criteriile și regulile 

menționate în capitolul V de mai jos? 

 

�Da            •Nu 

Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat 



care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și 

din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod 

corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie 

incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă 

fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care 

răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, 

tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în 

vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea 

(capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, 

includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în 

cauză.   

D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul 

economic se bazează  

 2D.1 

Operatorul economic intenționează să 

subcontracteze vreo parte din contract cu alți 

operatori economici? 

�Da           •Nu 

2D.1.1 Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși. |text| 

 

 

 

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică 

 

Compartimentul se completează de către operatorii economici.  

Cod poziție Conținutul cerințelor Răspuns 

A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe 

judecătorești 

1 2 3 

            3A.1 

Participare la o organizație criminală.  

Operatorul economic însuși sau orice persoană 

care este membru al organismului de administrare, 

de conducere sau de supraveghere al acestuia sau 

care are putere de reprezentare, de decizie sau de 

control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei 

condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă 

pentru participare la o organizație criminală, 

printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci 

ani în urmă sau în care continuă să se aplice o 

perioadă de excludere prevăzută în mod direct în 

condamnare? 

�Da          •Nu 

3A.2 

Corupție. 

Operatorul economic însuși sau orice persoană 

care este membru al organismului de administrare, 

de conducere sau de supraveghere al acestuia sau 

care are putere de reprezentare, de decizie sau de 

�Da          •Nu 



control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei 

condamnări pentru corupție pronunțate printr-o 

hotărâre definitivă, printr-o condamnare 

pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în 

care continuă să se aplice o perioadă de excludere 

prevăzută în mod direct în condamnare? 

3A.3 

Fraude. 

Operatorul economic însuși sau orice persoană 

care este membru al organismului de administrare, 

de conducere sau de supraveghere al acestuia sau 

care are putere de reprezentare, de decizie sau de 

control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei 

condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o 

hotărâre definitivă, printr-o condamnare 

pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în 

care continuă să se aplice o perioadă de excludere 

prevăzută în mod direct în condamnare? 

�Da          •Nu 

3A.4 

Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de 

activitățile teroriste. 

Operatorul economic însuși sau orice persoană 

care este membru al organismului de administrare, 

de conducere sau de supraveghere al acestuia sau 

care are putere de reprezentare, de decizie sau de 

control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei 

condamnări pentru infracțiuni teroriste sau 

infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate 

printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare 

pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în 

care continuă să se aplice o perioadă de excludere 

prevăzută în mod direct în condamnare? 

�Da          •Nu 

3A.5 

Spălare de bani sau finanțarea terorismului. 

Operatorul economic însuși sau orice persoană 

care este membru al organismului de administrare, 

de conducere sau de supraveghere al acestuia sau 

care are putere de reprezentare, de decizie sau de 

control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei 

condamnări pentru infracțiuni teroriste sau 

infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate 

printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare 

pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în 

care continuă să se aplice o perioadă de excludere 

prevăzută în mod direct în condamnare? 

�Da          •Nu 

3A.6 
Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme 

de trafic de persoane. 

Operatorul economic însuși sau orice persoană 

�Da          •Nu 



care este membru al organismului de administrare, 

de conducere sau de supraveghere al acestuia sau 

care are putere de reprezentare, de decizie sau de 

control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei 

condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă 

pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte 

forme de trafic de persoane, printr-o condamnare 

pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în 

care continuă să se aplice o perioadă de excludere 

prevăzută în mod direct în condamnare? 

3A.7 

În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una 

din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi 

care să arate că măsurile luate sunt suficiente 

pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida 

existenței unui motiv de excludere? 

�Da          •Nu 

3A.7.1 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. |text| 

B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale 
 Plata impozitelor  

3B.1 

Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu 

privire la plata impozitelor, taxelor și 

contribuțiilor sociale în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare în Republica 

Moldova sau în țara în care este stabilit? 

•Da            �Nu 

3B.1.1 

Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu  

privire la plata impozitelor, taxelor și 

contribuțiilor sociale? 

|text| 

3B.1.2 

În cazul în care, încălcarea cu referire la 

obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și 

contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o 

hotărâre judecătorească sau administrativă, 

această decizie este definitivă?  

�Da           •Nu 

3B.1.3 

În cazul în care, încălcarea cu referire la 

obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și 

contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o 

hotărâre judecătorească sau administrativă, 

precizați data și numărul deciziei. 

|text| 

3B.2 

Operatorul economic beneficiază, în condițiile 

legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a 

impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări 

sociale ori de alte facilități în vederea plății 

acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere 

(penalităților) și/sau a amenzilor? 

 

Notă:  Se completează doar în cazul în care ați 

 

 

�Da           •Nu 

 



răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1. 

3B.2.1 

Dacă Da, operatorul economic este în măsură să 

furnizeze actul privind  eșalonarea obligațiilor de 

plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de 

asigurări sociale ori de alte facilități în vederea 

plății acestora? 

�Da          •Nu 

3B.3 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

un certificat cu privire la plata impozitelor sau să 

furnizeze informații privind onorarea obligațiilor 

fiscale? 

�Da           •Nu 

3B.4 

Informațiile privind lipsa/existența restanțelor  față 

de bugetul public național sunt disponibile gratuit 

pentru autorități, prin accesarea unei baze de date 

naționale?  Dacă da, specificați informația care ar 

permite verificarea. 

Adresa de internet: 

    |text| 

 Autoritatea sau 

 organismul  

emitent(ă):  

  |text| 

Referința exactă a 

documentației:     

|  |text| 

C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici 

3C.1  
Operatorul economic este înscris în lista de 

interdicție a operatorilor economici? 
�Da            •Nu 

3C.1.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

�Da            •Nu 

3C.1.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. |text| 

D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale 

 
Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, 

muncii și asigurărilor sociale 
 

3D.1 
Operatorul economic a încălcat obligațiile în 

domeniul mediului în ultimii 3 ani? 
�Da            •Nu 

3D.1.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

�Da            •Nu 

3D.1.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. |text| 

3D.2 
Operatorul economic a încălcat obligațiile în 

domeniul social în ultimii 3 ani? 
�Da            •Nu 

3D.2.1 În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea �Da            •Nu 



3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

3D.2.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. |text| 

3D.3 
Operatorul economic a încălcat obligațiile în 

domeniul muncii în ultimii 3 ani? 
�Da            •Nu 

3D.3.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

�Da            �Nu 

3D.3.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. |text| 

 Insolvabilitatea  

3D.4 

Operatorul economic este în situație de 

insolvabilitate sau de lichidare a activității 

antreprenoriale  ca urmare a unei hotărârii 

judecătorești? 

�Da          •Nu 

3D.4.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

�Da            •Nu 

3D.4.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. |text| 

 Active administrate de lichidator   

3D.5 
Activele operatorului economic sunt administrate 

de un lichidator sau de o instanță? 
�Da         •Nu 

3D.5.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

�Da         •Nu 

3D.5.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. |text| 

 Activitățile economice sunt suspendate  

3D.6 
Activitățile economice ale operatorului economic 

sunt suspendate? 
�Da           •Nu 

3D.6.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

�Da            •Nu 

3D.6.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. |text| 

 
Acorduri cu alți operatori economici care 

vizează denaturarea concurenței 
 



 

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici 

 

3D.7 

Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat 

acorduri cu alți operatori economici care au ca 

obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin 

decizie a organului abilitat în acest sens? 

�Da           •Nu 

3D.7.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

�Da            •Nu 

3D.7.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. |text| 

 Conflict de interese   

3D.8 
Operatorul economic se află într-o situație de 

conflict de interese care nu poate fi remediată? 
�Da            •Nu 

3D.8.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

�Da            �Nu 

3D.8.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. |text| 

 Etica profesională  

3D.9 

Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 

ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe 

judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere 

eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli 

în materie profesională? 

�Da           •Nu 

3D.9.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

�Da            �Nu 

3D.9.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. |text| 

 Integritatea   

3D.10 

Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face 

vinovat de o abatere profesională, care îi pune la 

îndoială integritatea?  

�Da           •Nu 

3D.10.1 

În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 

3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că 

măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra 

fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de 

excludere? 

�Da            �Nu 

3D.10.2 Dacă Da, descrieți aceste măsuri. |text| 



Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) 

contractantă și operatorii economici (coloana nr.3). 

Cod poziție Conținutul cerințelor Răspuns 

1 2 3 

A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale 

4A.1 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

documentul/documentele prin care se va demonstra 

înregistrarea acestuia? 

•Da           �Nu 

4A.1.1 

Dacă Da, indicați actele de înregistrare a 

activității antreprenoriale și genul (genurile) de 

activitate determinate de legislație, aferent 

obiectului procedurii de atribuire a contractului, în 

baza căreia întreprinderea are dreptul să execute 

viitorul contract de achiziție publică. 

1)Decizie de 

inregistrare 

2) Extras de 

inregistrare 

4A.1.2 

Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, 

sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o 

bază de date națională? Dacă da, specificați 

informația care ar permite verificarea. 

Adresa de internet: 

|text| 

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 

|text| 

Referința exactă a 

documentației: 

|text| 

4A.2 

Activitatea antreprenorială deține o certificare 

și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului 

procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui 

sistem național?   

•Da           �Nu 

4A.2.1 

Dacă Da, operatorul economic este în măsură să 

furnizeze documentul/documentele prin care se va 

demonstra certificarea și/sau autorizarea activității 

acestuia? 

•Da           �Nu 

4A.2.3 

Actele privind certificarea sau autorizarea sunt 

disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de 

date națională? Dacă da, specificați informația 

care ar permite verificarea. 

Adresa de internet: 

|text| 

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 

|text| 

Referința exactă a 

documentației: 

|text| 

4A.3 

- Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau 

autorizarea privind activitatea de întreprinzător, 

acoperă criteriile de selecție impuse de 

autoritatea/entitatea contractantă în 

•Da           �Nu 



anunțul/invitația de participare?  

-  

B. Capacitatea economică și financiară 

 Declarații bancare  

4B.1 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

declarații bancare sau, după caz, dovezi privind 

asigurarea riscului profesional în conformitate cu 

cerințele din documentația de atribuire? 

•Da            �Nu 

4B.1.1 

Informația menționată la punctul 4B.1 este 

disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază 

de date națională? Dacă da, specificați informația 

care ar permite verificarea ei. 

 

Adresa de internet: 

|text| 

 Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 

|text| 

Referința exactă a 

documentației: 

|text| 

 Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)  

4B.2 

Operatorul economic este în măsură să demonstreze 

o cifră de afaceri anuală, după cum urmează: 

 

Valoare 7 532 577 Perioada 2024 

 

Notă. 1 ani 

•Da            �Nu 

 

4B.2.1 
Specificați care este cifra de afaceri anuală, 

conform datelor din raportul financiar.  

Valoarea [7 532 

577] 

Anul |2024| 

 Cifra de afaceri medie anuală  

4B.3 

Operatorul economic este în măsură să demonstreze 

o cifră medie anuală de afaceri,  după cum 

urmează: 

 

Valoare 5 316 815 Perioada 2022-2024 

  

Notă. 3 ani 

•Da            �Nu 

 

4B.3.1 
Specificați cifra de afaceri, conform datelor din 

raportul financiar. 

Valoarea [5 953 

442] 

Anul |2022| 

Valoarea [2 464 

427] 

Anul |2023| 

Valoarea [7 532 

577] 

Anul |2024| 



Valoarea medie 

totală [5 316 815] 

 Raport financiar  

 

4B.4 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

raportul financiar înregistrat, extrase din raportul 

financiar?  
Ultimile 3 raporte financiare 

•Da            �Nu 

4B.5 

Informațiile privind situația economică și financiară 

sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o 

bază de date națională? Dacă da, specificați 

informația care ar permite verificarea. 

Adresa de internet: 

|text| 

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 

|text| 

Referința exactă a 

documentației: 

|text| 

C. Capacitatea tehnică și/sau profesională 

 

4C.1 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

documentele solicitate de către autoritatea/entitatea 

contractantă în anunțul de participare, care 

demonstrează capacitatea tehnică și/sau 

profesională pentru executarea viitorului contract.  

•Da            �Nu 

       4C.1.1 

Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau 

profesională sunt disponibile gratuit pentru 

autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, 

specificați informația care ar permite verificarea. 

Adresa de internet: 

|text| 

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 

|text| 

Referința exactă a 

documentației: 

|text| 

 
Instalații tehnice și măsuri de asigurare a 

calității 

 

4C.2 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

detalii referitoare la tehnicieni sau organismele 

tehnice, specificate în anunțul de 

participare/documentația de atribuire, pe care 

autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în 

special cele responsabile de controlul calității în 

legătură cu acest exercițiu de achiziție publică? 

•Da            �Nu 

4C.3 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze o 

informație cu privire la sistemele de management și 

de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de 

aprovizionare? 

•Da            �Nu 



4C.3.1 

Informațiile sunt disponibile gratuit pentru 

autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, 

specificați informația care ar permite verificarea. 

Adresa de internet: 

|text| 

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 

|text| 

Referința exactă a 

documentației: 

|text| 

 Utilaje, instalații și echipament tehnic  

4C.4 

Operatorul economic dispune de utilaje și 

echipament necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului de achiziție publică? 

•Da            �Nu 

4C.5 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze o 

informație cu privire la dotările specifice, utilajul și 

echipamentul necesar pentru îndeplinirea 

contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul 

de participare și documentația de atribuire? 

 

•Da            �Nu 

 
Pregătirea profesională și calificarea 

personalului  
 

4C.6 

Operatorul economic are în cadrul întreprinderii 

personal calificat conform cerințelor stabilite în 

anunțul de participare sau în documentația de 

atribuire? 

 

 

•Da            �Nu 

4C.7 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze o 

informație privind personalul de specialitate propus 

pentru executarea contractului, conform cerințelor 

stabilite în anunțul de participare și documentația 

de atribuire? 

•Da            �Nu 

4C.8 
Indicați efectivele medii anuale de personal angajat 

din ultimii trei ani de activitate. 

Anul |2022| 

Angajați [4] 

Anul |2023| 

Angajați [4] 

Anul |2024| 

Angajați [5] 

 Numărul membrilor personalului de conducere  

4C.9 

Indicați numărul membrilor personalului de 

conducere ale operatorului economic pe parcursul 

ultimilor trei ani. 

Anul |2022| 

Persoane [1] 

Anul |2023| 

Persoane [2] 

Anul |2024| 



Persoane [3] 

 Mostre, descrieri, fotografii   

4C.10 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale 

produselor/serviciilor care urmează să fie 

furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în 

documentația de atribuire? 

•Da            �Nu 

 Pentru contractele de achiziție publică de lucrări  

4C.11 

În perioada de referință, operatorul economic a 

îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului 

de achiziție indicat în anunțul de participare și în 

documentația de atribuire? 

•Da            �Nu 

4C.11.1 

Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea 

lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data 

procesului verbal de recepție la terminarea 

lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă. 

|specificatiile sint 

anexate| 

 

 

 

 

 Pentru contractele de achiziție publică de bunuri  

4C.12 

În perioada de referință, operatorul economic a 

efectuat livrări specifice obiectului de achiziție 

indicat în anunțul de participare și în documentația 

de atribuire? 

�Da            •Nu 

4C.12.1 

Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea 

livrărilor, valoarea lor, data de începere, data  

furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă. 

|text| 

 

 

 

 Pentru contractele de achiziție publică de 

servicii 
 

4C.13 

În perioada de referință, operatorul economic a 

prestat servicii similare cu obiectul de achiziție 

indicat în anunțul de participare și în documentația 

de atribuire? 

•Da            �Nu 

4C.13.1 

Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea 

serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data 

începerii, beneficiarul și altă informație relevantă. 

 

|specificatiile sint 

anexate| 

 

 

 

 

4C.14 

În cazul că răspunsul este Da pentru una din 

întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin 

care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea 

bunurilor, prestarea serviciilor similare conform 

cerințelor documentației de atribuire? 

 

 

•Da            �Nu 



D. Standarde de asigurare a calității 

4D.1 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

certificate emise de organisme independente prin 

care se atestă faptul că operatorul economic 

respectă standardele de asigurare a calității conform 

cerințelor stabilite în anunțul de participare și în 

documentația atribuire?  

•Da            �Nu 

4D.2 

Informațiile privind standardele de asigurare a 

calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, 

dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați 

informația care ar permite verificarea. 

Adresa de internet: 

|text| 

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 

| Qmscert 

Certificare | 

Referința exactă a 

documentației: 

|ISO 9001:2015| 

E. Standarde de protecție a mediului 

4E.1 

Operatorul economic este în măsură să furnizeze 

certificate emise de organisme independente prin 

care se atestă faptul că operatorul economic 

respectă standardele de protecție a mediului, 

conform cerințelor stabilite în anunțul de 

participare și în documentația de atribuire? 

•Da            �Nu 

4E.2 

Informațiile privind standardele de protecția 

mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, 

dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați 

informația care ar permite verificarea. 

Adresa de internet: 

|text| 

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 

|Qmscert 

Certificare| 

Referința exactă a 

documentației: 

| ISO 14001:2015 | 

F. Permiterea controalelor 

4F.1 

Operatorul economic permite efectuarea 

verificărilor de către autoritatea/entitatea 

contractantă referitor la capacitățile economice și 

financiare, de producție sau tehnice privind 

executarea viitorului contract de achiziție publică?  

•Da            �Nu 

 

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție 

 



Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana 

nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3). 

Cod poziție Conținutul cerințelor Răspuns 

1 2 3 

A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse  

5A.1  

Operatorul economic este în măsură să furnizeze în 

Sistemul informaţional automatizat ,,Registrul de stat 

al achiziţiilor publice” sau prin mijloace electronice, 

sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității 

contractante: formularele, certificatele, avizele și alte 

documente indicate de către autoritatea/entitatea 

contractantă în anunțul de participare și în 

documentația de atribuire?  

 

Termen  3 zile de la deschiderea ofertelor. 

 

 

Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea 

contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul 

documentelor solicitate. 

•Da        �Nu 

5A.2 

Informațiile care să îi permită autorității/entității 

contractante să obțină documentele indicate în 

anunțul de participare și în documentația de atribuire, 

sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei 

baze de date naționale în orice stat? Dacă da, 

specificați informația care ar permite verificarea. 

Adresa de 

internet: 

|text| 

Autoritatea sau 

organismul 

emitent(ă): 

|text| 

Referința exactă 

a documentației: 

|text| 

 

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a 

contractului de achiziție publică 

 

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul 

procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și 

parteneriatul pentru inovare. 

Cod 

poziție 
Conținutul cerințelor Răspuns 

1 2 3 

A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse  

6A.1 

Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile 

de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în 

anunțul de participare și în documentația de atribuire. 

•Da       �Nu 



6A.2 

Operatorul economic/candidatul dispune și este în 

măsură să furnizeze în Sistemul informațional 

automatizat ,,Registrul de stat al achizițiilor publice” 

sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe 

suport de hârtie autorității contractante certificate sau 

alte forme de documente justificative, după cum este 

cerut în anunțul de participare și în documentația de 

atribuire. 

•Da       �Nu 

 

Capitolul VII. Declarații finale 

 

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz 

II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor 

grave de declarații false. 

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea 

autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele 

justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă 

are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea 

unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul 

economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau 

organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității 

contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la 

informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.  

 

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca [    IMSP Centrul de 

Sănătate Cantemir], astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la 

documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în 

scopul desfășurării procedurii de achiziție [Achiziții cu costuri mici nr  21517952,  ocds-

b3wdp1-MD-1764843755072]. 

 

(Lucrări de renovare a sălii festive a IMSP Centrului de Sănătate Cantemir) 

 

Nume: [Botezatu Sergiu] 

Funcția: [administrator] 

Data: [08.12.2025] 

Adresa: [mun. Chișinău, str. Alba-Iulia, 202, of. 60] 

Semnătura (electronică) 

 

 

 

 

 

  

https://achizitii.md/ro/organization/idno/1007603006649
https://achizitii.md/ro/organization/idno/1007603006649
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1764843755072
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1764843755072

		2025-12-08T23:14:07+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




